2. Alles Überflüssige ist fremdes Gut, weil es dem Bedürftigen gehört. Da es nicht erlaubt ist, fremdes Gut zurückzufordern, dann also auch nicht überflüssiges.

**Ich antworte:** Sowohl bei Notwendigem als auch bei Überflüssigem trifft die Rückforderung in der Weise zu, die genannt worden ist.<sup>4558</sup> Doch es liegt ein Unterschied darin, dass du nach der Rückforderung nicht dazu verpflichtet bist, das Notwendige an einen Armen zu verteilen, beim Überflüssigen aber dazu verpflichtet bist. Man kann also das Überflüssige zurückfordern, um es zu verteilen, nicht aber, um es

<sup>4554</sup> Vgl. Wilhelm von Auxerre, *Summa aurea* III, tr.52 c.4 q.1 (SpicBon 18b, 1020,51 f).

<sup>4555</sup> Vgl. ebd. (SpicBon 18b, 1021,79–89).

<sup>4556</sup> *Glossa ordinaria* zu Mt 5,39 (ed. Froehlich/Gibson, Bd. 4, 22b).

<sup>4557</sup> Augustinus, *De sermone domini in monte I*,19,59 (CChr.SL 35, 69).

<sup>4558</sup> Vgl. *Summa Halensis* III Nr. 575–577 (ed. Bd. IV/2, 901a–903b; in dieser Ausgabe S. 2146–2155).

repeti ad dispensandum, sed non ad retinendum; et secundum hunc modum superfluum est alienum et tuum: alienum ad retinendum, tuum ad dispensandum.

**II.** Quaeritur etiam utrum istud praeceptum similiter sit intelligendum de servis sicut de rebus.

**Ad quod obicit** 1. Augustinus, in libro *De sermone Domini in monte*, dicens: «Non Christianum sic oportet possidere servum quomodo equum aut argentum, quamquam fieri possit ut maiori pretio valeat equus quam servus et multo magis aurum vel argentum». Si ergo non est Christianus possidendus ut servus, sicut equus, ergo non est repetendus, cum non sit servus.

**Respondeo**, secundum Augustinum: «Si ille servus rectius et honestius et ad colendum Deum accommodatius a te domino educatur et regitur quam ab illo potest qui eum cupit auferre, nescio utrum quisquam dicere audeat ut vestimentum eum debere contemni», quasi dicat: in tali casu non debet contemni repetitio servi sicut repetitio pallii.

[Nr. 579] CAPUT III.

DE PRAECEPTO PATIENTIAE RESPECTU ANGARIAE OPERUM.

Postea quaeritur de praecepto patientiae quantum ad iniuriam in angaria operum et de qua dicitur, Matth. 5, 41: *Si quis te angariaverit mille passus, vade cum illo, alia duo*, et dicitur angaria indebiti officii exigentia in propriam personam.

1. Quaeritur ergo primo quare ponit angariam mille passuum, secundum hunc numerum plus quam secundum alium numerum.

2. Item, quaeritur quare uni milliario addit alia duo.

3. Item, quaeritur utrum istud praeceptum sit ad litteram observandum.